Москва

Постановление от 23 декабря 2008 года № 1164-ПП

Об образовании особо охраняемой природной территории регионального значения
«Ландшафтный заказник „Тропаревский“»

Принято

Аппаратом Правительства Москвы

В редакциях № 663-ПП от 03.08.2010, № 515-ПП от 26.09.2012, № 347-ПП от 04.06.2013.

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ЛАНДШАФТНЫЙ ЗАКАЗНИК "ТРОПАРЕВСКИЙ"

В соответствии с Законами города Москвы от 6 июля 2005 г. N 37 "О схеме развития и размещения особо

охраняемых природных территорий в городе Москве", от 26 сентября 2001 г. N 48 "Об особо охраняемых

природных территориях в городе Москве", постановлением Правительства Москвы от 23 ноября 2004 г. N 803-ПП

"Об утверждении Порядка образования особо охраняемых природных территорий регионального значения в

городе Москве", принимая во внимание положительное заключение государственной экологической экспертизы

на материалы комплексного экологического обследования территорий объектов природного комплекса

Западного административного округа города Москвы N 141, 147, 148, 149, 151, Правительство Москвы

постановляет:

Образовать особо охраняемую природную территорию регионального значения "Ландшафтный заказник

"Тропаревский" площадью 219,57 га (приложение 1) с включением в ее состав:

1.

Территории объекта природного комплекса Западного административного округа города Москвы N 148 "Парк им.

XXII съезда КПСС, ул. Академика Анохина" площадью 69,8 га.

1.1.

Территории объекта природного комплекса Западного административного округа города Москвы N 151 "Участок

Тропаревского лесопарка между Ленинским проспектом и ул. Академика Анохина" площадью 9,5 га.

1.2.

Части территории объекта природного комплекса Западного административного округа города Москвы N 141

"Долина р. Очаковки между парком им. XXII съезда КПСС и Тропаревской ул." площадью 7,1 га.

1.3.

Части территории объекта природного комплекса Западного административного округа города Москвы N 147

"Тропаревский лесопарк (кварталы 25, 28, 29, 30, 36)" площадью 131,3 га.

1.4.

Части территории объекта природного комплекса Западного административного округа города Москвы N 149

"Долина р. Очаковки (приток, 2 участка) между ул. Академика Анохина и проспектом Вернадского" площадью

2,94 га.

1.5.

Утвердить границы особо охраняемой природной территории регионального значения "Ландшафтный заказник

"Тропаревский" (приложение 2).

2.

Принять к сведению, что при разработке разбивочных чертежей-актов линий градостроительного регулирования

площадь территории объектов природного комплекса Западного административного округа города Москвы была

уточнена и составила:

3.

для объекта N 141 - 29,6 га;-

для объекта N 147 - 140,8 га;-

для объекта N 148 - 69,8 га;-

для объекта N 149 - 7,2 га;-

для объекта N 151 - 9,5 га.-

С учетом разбивочных чертежей-актов линий градостроительного регулирования, уточняющих площадь объектов4.

природного комплекса Западного административного округа города Москвы N 141, 147, 148, 149, 151, а также

принимая во внимание образование особо охраняемой природной территории регионального значения

"Ландшафтный заказник "Тропаревский" за счет освоения их территорий, утвердить откорректированные

границы объектов природного комплекса Западного административного округа города Москвы N 141, 147 и 149

(приложение 3).

Москомархитектуре во втором полугодии 2010 г.:5.

Установить линии градостроительного регулирования границ особо охраняемой природной территории

регионального значения "Ландшафтный заказник "Тропаревский" (п. 2).

5.1.

Внести в установленном порядке изменения в разбивочные чертежи-акты линий градостроительного

регулирования границ объектов природного комплекса Западного административного округа города Москвы N

141, 147, 149 (п. 1).

5.2.

Отменить линии градостроительного регулирования границ объектов природного комплекса Западного

административного округа города Москвы N 148, 151 (п. 1).

5.3.

Передать копии разбивочных чертежей-актов линий градостроительного регулирования границ особо

охраняемой природной территории регионального значения "Ландшафтный заказник "Тропаревский" (п. 5.1) и

границ объектов природного комплекса Западного административного округа города Москвы в Департамент

природопользования и охраны окружающей среды города Москвы и Департамент земельных ресурсов города

Москвы для использования в работе.

5.4.

Установить, что особо охраняемая природная территория регионального значения "Ландшафтный заказник

"Тропаревский" находится в ведомственном подчинении Департамента природопользования и охраны

окружающей среды города Москвы.

6.

Департаменту природопользования и охраны окружающей среды города Москвы:7.

При формировании проектов бюджета города Москвы на 2009 и последующие годы предусматривать средства

на содержание особо охраняемой природной территории регионального значения "Ландшафтный заказник

"Тропаревский" в пределах лимитов, установленных перспективным финансовым планом.

7.1.

В шестимесячный срок:7.2.

В установленном порядке подготовить Положение об особо охраняемой природной территории регионального

значения "Ландшафтный заказник "Тропаревский".

7.2.1.

Установить на территории особо охраняемой природной территории регионального значения "Ландшафтный

заказник "Тропаревский" информационные щиты, сообщающие о создании особо охраняемой природной

территории, режимах ее охраны и иллюстрирующие ее природную ценность.

7.2.2.

В 2009 году провести инвентаризацию природных комплексов и объектов особой охраны особо охраняемой

природной территории регионального значения "Ландшафтный заказник "Тропаревский".

7.3.

По результатам выполнения пункта 7.3 в двухмесячный срок утвердить паспорт особо охраняемой природной

территории регионального значения "Ландшафтный заказник "Тропаревский".

7.4.

В шестимесячный срок разработать и представить в Департамент земельных ресурсов города Москвы

природоохранные требования для последующего внесения в документы, удостоверяющие право пользования

земельными участками сторонних пользователей на особо охраняемой природной территории регионального

значения "Ландшафтный заказник "Тропаревский".

7.5.

Департаменту земельных ресурсов города Москвы при оформлении и переоформлении в установленном порядке

земельно-правовых отношений сторонним землепользователям, находящимся в границах особо охраняемой

природной территории регионального значения "Ландшафтный заказник "Тропаревский", вносить в документы,

удостоверяющие право пользования земельными участками, природоохранные требования (п. 7.5) по

представлению Департамента природопользования и охраны окружающей среды города Москвы.

8.

Внести следующие изменения в постановление Правительства Москвы от 19 января 1999 г. N 38 "О проектных

предложениях по установлению границ Природного комплекса с их описанием и закреплением актами красных

линий":

9.

Пункты 141, 147, 149 раздела "Западный административный округ" приложения 1 к постановлению изложить в

редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

9.1.

В разделе "Западный административный округ" приложения 1 к постановлению исключить пункты 148 и 151.9.2.

Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на министра Правительства Москвы Бочина

Л.А. и первого заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы Ресина В.И.

10.

http://docs.pravo.ru/entity/get/61194/?mode=full&entity_id=789635297

Л.А. и первого заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы Ресина В.И.

Мэр Москвы

Ю.М. Лужков

Приложение

к Постановлению от 23 декабря 2008 года № 1164-ПП

Схема

Схема границ особо охраняемой природной территории регионального значения
«Ландшафтный заказник «Тропаревский» рисунок не приводится. описание границ особо

охраняемой природной территории регионального значения «Ландшафтный заказник
«Тропаревский»

Границы заказника проходят:

от границы пересечения пр.пр. 634 с Никулинской ул., 400 м на северо-восток по Никулинской ул. до границ

земельного участка АЗС "Синтез Петролеум", далее 100 м по границе земельного участка АЗС "Синтез

Петролеум" и 147 м на юго-восток по Никулинской ул. Далее на юг по границе прибрежной защитной полосы р.

Очаковки до границ земельного участка ГСК "Треугольник", далее на юг по границам земельных участков ГСК

"Треугольник", автостоянки N 401 МГСА, ООО "Стеди" до пересечения с Тропаревской ул. Далее на юго-восток

до земельного участка жилого дома и линии застройки до пересечения с ул. Академика Анохина. Далее 115 м на

юг по нечетной стороне ул. Академика Анохина до земельного участка строящегося жилого квартала и 650 м по

границе жилой застройки до пересечения с ул. Академика Анохина. Далее 442 м на север по нечетной стороне

ул. Академика Анохина до Ленинского проспекта. Далее 340 м на юго-запад по красной линии Ленинского

проспекта и 373 м на запад до пересечения с МКАД и 1760 м на северо-запад, затем на северо-запад 560 м

вдоль проектируемого съезда на МКАД до въезда на МКАД и 1245 м на северо-запад по внутренней стороне

Московской кольцевой автодороги до пересечения с пр.пр. 634. Далее 694 м на северо-восток вдоль пр.пр. 634

до пересечения с границей ГУ "Специализированный лесхоз "Экспериментальный Москворецкий". Далее 247 м

на юго-восток по границе ГУ "Специализированный лесхоз "Экспериментальный Москворецкий" и 299 м на

восток до границы водоохранной зоны р. Очаковки и по ней 548 м на северо-восток и 546 м на северо-запад до

пересечения с технической зоной. Далее 209 м на запад по внутренней границе технической зоны до

пересечения с пр.пр. 634. Далее 177 м на северо-запад по границе пр.пр. 634 до пересечения с Никулинской ул.

Северный участок по четной стороне ул. Академика Анохина: на северо-западе, севере: от точки пересечения

береговой линии пруда с левой стороной прогулочной дорожки; далее по прямой, продолжающей левую сторону

прогулочной дорожки, до пересечения с бровкой склона береговой линии пруда; далее на восток 114,6 м по

бровке склона береговой линии; далее на северо-восток до пересечения с береговой линией пруда; на востоке,

юго-востоке и юге: от пересечения береговой линии пруда с бровкой склона на юго-восток, юго-запад до

пересечения с северной стороной проезда внутреннего пользования; далее на северо-запад по проезду до
пересечения с установленной береговой линией пруда; на юго-западе, западе: от пересечения северной

стороны проезда с береговой линией пруда на северо-запад, северо-восток и восток до точки пересечения

левой стороны прогулочной дорожки с береговой линией пруда.

Южный участок по четной стороне ул. Академика Анохина: 148 м на север по четной стороне ул. Академика

Анохина до границы земельного участка Военной академии Генерального штаба Вооруженных сил РФ. Далее 64

м на восток, 74 м на северо-восток, 101 м на север и 314 м на юго-восток до пересечения с красной линией ул.

Рузская, далее на юго-запад 408 м по прямой до пересечения с красной линией пр.пр. N 436 и 165 м на северо-

запад до пересечения с ул. Академика Анохина.

Юго-восточный участок по четной стороне Ленинского проспекта: 172 м на северо-восток по нечетной стороне

ул. Академика Анохина до границы земельного участка отстойно-разворотной площадки ГУП "Мосгортранс".

Далее 157 м на юго-восток по границе участка отстойно-разворотной площадки ГУП "Мосгортранс", 70 м по

красной линии проектируемого проезда внутреннего пользования, далее 50 м по границе с участком ЗАО

"Ассоциация социально-экономического, научного и делового сотрудничества "ГРАНД". Далее 40 м на северо-

запад, 16 м на юго-запад, 20 м на северо-запад до пересечения с границей участка ЗАО "ЛИПСОН". Далее 60 м

по границе участка ЗАО "ЛИПСОН". Далее 13 м на запад, 19 м на северо-запад, 31 м на юго-запад до

пересечения с красной линией ул. Академика Анохина.

В границы особо охраняемой природной территории регионального значения "Ландшафтный заказник

"Тропаревский" не входит территория специального объекта Министерства обороны Российской Федерации

"Тропаревский" не входит территория специального объекта Министерства обороны Российской Федерации

(объект природного комплекса N 147 Западного административного округа города Москвы "Тропаревский

лесопарк (кварталы 25, 28, 29, 30, 36)".

Приложение

к Постановлению от 23 декабря 2008 года № 1164-ПП

Схема

Перечень территорий природного комплекса Г. Москвы (кроме особо охраняемых
природных территорий и объектов природного комплекса центрального

административного округа)

N

объекта

на

плане

Наименование территорий и объектов

природного комплекса

N режимов регулирования

градостроительной

деятельности

Площадь,

га

Западный административный округ

141 Долина р. Очаковки между парком им.

XXII съезда КПСС и Тропаревской ул.

1, 2, 3 22,5

147 Спецтерритория в Тропаревском

лесопарке

2 9,5

149 Долина р. Очаковки (приток) между ул.

Академика Анохина и проспектом

Вернадского

2 6,2